

Số: 318 /BC-UBND

Phượng Tiến, ngày 24 tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ước thực hiện năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp năm 2026

Thực hiện Công văn số 4340/STC-TCĐT ngày 17/10/2025 của Sở Tài chính tỉnh Thái Nguyên về việc đôn đốc báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ước thực hiện năm 2025, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026. UBND xã Phượng Tiến báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK,CLP) như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng quy định của pháp luật về THTK, CLP

UBND xã Phượng Tiến đã tổ chức triển khai, tuyên truyền Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 225/QĐ-UBND ngày 03/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên, Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 17/02/2025 của UBND huyện Định Hóa và phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về THTK, CLP trong các buổi sinh hoạt của tổ chức Đảng, đoàn thể, các hội nghị giao ban hàng tháng, hàng quý, các đợt học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng.

Công tác tổ chức tuyên truyền được thực hiện rộng rãi đến các xóm trên địa bàn xã. Đây mạnh công tác THTK, CLP gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình THTK, CLP và việc THTK, CLP của UBND xã

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt thực hiện các quy định của Luật THTK, CLP, bám sát Chương trình tổng thể của Chính phủ về THTK, CLP; Chương trình THKT,CLP năm 2025 của tỉnh; Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, các bộ phận có sử dụng ngân sách trên địa bàn thực hiện nghiêm túc, tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm như quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước, quản lý đầu tư xây dựng, quản lý sử dụng đất đai, trụ sở làm việc.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa xã đã nhận thức rõ vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác THTK, CLP, từ đó, đã có những chuyển biến tích cực trong công tác phòng chống tham nhũng; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã chủ động trong

việc kiểm tra, rà soát nhằm phát hiện xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, lãng phí.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về THTK, CLP và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về THTK, CLP

UBND xã tích cực phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên, tăng cường công tác kiểm tra về chuyên môn, chuyên ngành, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Hàng năm, đơn vị cung cấp số liệu gửi cơ quan thanh tra xây dựng kế hoạch thanh tra hàng năm.

Tăng cường vai trò của HĐND, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát cộng đồng trong việc giám sát công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, trong xây dựng các công trình sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước và các nguồn vốn huy động đóng góp của dân.

II. KẾT QUẢ THTK, CLP ƯỚC THỰC HIỆN NĂM 2025

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực

a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

UBND các xã đã tích cực tham gia ý kiến vào dự thảo các văn bản quy định định mức, tiêu chuẩn, chế độ do Trung ương và Tỉnh ban hành; Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ mới được ban hành trong năm 2025.

Trên cơ sở nguồn kinh phí được giao tại Quyết định 288/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 của UBND xã Phượng Tiến, các cơ quan, đơn vị đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ trên tinh thần dân chủ, công khai, minh bạch, các định mức chi tiêu đảm bảo không vượt quá định mức, tiêu chuẩn, chế độ do Trung ương và Tỉnh ban hành; đưa nội dung THTK, CLP vào quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị nhằm nâng cao trách nhiệm gắn liền với quyền lợi của công chức, viên chức và người lao động. Tăng cường triển khai thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của đơn vị.

b) THTK, CLP trong quản lý, sử dụng NSNN

Ngay từ đầu năm UBND xã đã thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương với tổng số tiền là 94,69 triệu đồng, (trong đó: Xã Phượng Tiến: 32,27 triệu đồng, Xã Tân Dương: 31,5 triệu đồng, Xã Tân Thịnh: 30,92 triệu đồng), nguồn kinh phí đã được UBND huyện Định Hóa giữ tại huyện và chuyển trả ngân sách tỉnh trước khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

Tiếp tục triển khai sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính, sử dụng mạng truyền số liệu chuyên dùng cơ quan đảng, nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp xã; hệ thống giao ban điện tử trực tuyến (hội nghị truyền

hình) nhằm tiết kiệm kinh phí và thời gian khi tham gia các cuộc họp, hội nghị với các đơn vị cấp trên.

Về công khai ngân sách: UBND xã đã chủ động, đẩy nhanh công tác quyết toán toán trình HĐND xã phê chuẩn, thực hiện công khai dự toán năm 2025 và báo cáo tình hình thực hiện công khai dự toán.

c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, đơn vị:

Đối với mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại: Sau sắp xếp UBND xã Phương Tiến được giao quản lý và sử dụng 01 xe ô tô tại Quyết định số 1558/QĐ-UBND ngày 17/10/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên. Hiện nay, 01 xe giao Văn phòng HĐND&UBND quản lý.

Đối với trang thiết bị làm việc: UBND các xã luôn quan tâm, bố trí trang thiết bị làm việc cho cán bộ, công chức đảm bảo theo định mức quy định, đảm bảo phục vụ quá trình công tác.

d) THTK, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng

UBND xã Phương Tiến tổ chức thực hiện đầu tư xây dựng theo các quy định của Luật đầu tư công. THTK, CLP từ khâu lập, trình phê duyệt chủ trương đầu tư; đảm bảo 100% các dự án đầu tư công có đầy đủ thủ tục theo quy định; đề xuất bố trí vốn đầu tư công theo đúng thứ tự ưu tiên. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án, công trình nhằm đảm bảo tiến độ và chất lượng, chống lãng phí, thất thoát. Tăng cường đấu thầu rộng rãi, đấu thầu qua mạng để THTK, CLP và bảo đảm công khai, minh bạch trong đấu thầu. Không có dự án, công trình đầu tư chậm tiến độ, chậm đưa vào sử dụng, có nguy cơ gây lãng phí.

Diện tích trụ sở làm việc của đơn vị được quản lý, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả, bảo đảm sử dụng tiết kiệm.

đ) THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên

Về tài nguyên đất: Công tác quản lý nhà nước về đất đai được đảm bảo theo đúng mục đích, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt. Xây dựng kế hoạch kiểm tra hàng năm đối với công tác thực hiện Luật Đất đai và các văn bản quy phạm pháp luật về sử dụng đất để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm phát sinh trên địa bàn.

Về tài nguyên nước: Rà soát, tổng hợp các đối tượng khai thác, sử dụng tài nguyên nước dưới đất, tuyên truyền thực hiện đăng ký và xác nhận đăng ký khai thác tài nguyên nước dưới đất đảm bảo theo quy định tại Quyết định số 3585/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh mục khu vực phải đăng ký khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên và

Quyết định số 1182/QĐ-UBND ngày 02/6/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Danh mục vùng hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Về tài nguyên khoáng sản: Thực hiện bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo quyết định phê duyệt số 2323/QĐ-UBND ngày 06/8/2018 của UBND tỉnh Thái Nguyên. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản nhằm giảm thiểu rủi ro, nguy cơ thất thoát tài nguyên, sớm ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khoáng sản.

Về tài nguyên rừng: Tổ chức quản lý, bảo vệ chặt chẽ diện tích rừng hiện có, khai thác hợp lý nguồn tài nguyên rừng, giữ vững tỉ lệ che phủ của rừng theo Nghị quyết HĐND xã đề ra. Tăng cường công tác kiểm tra xử lý vi phạm, kiểm tra hoạt động kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đặc biệt quan tâm đến công tác phòng cháy và chữa cháy rừng, thường xuyên tuyên truyền đến cộng đồng dân cư, người dân về các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng; tăng cường kiểm tra các khu vực trọng điểm có khả năng cháy rừng cao; theo dõi dự báo cấp cháy rừng để cảnh báo khi nắng nóng, khô hạn kéo dài.

e) THPT, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước

Tổ chức, quản lý và sử dụng lao động trong cơ quan nhà nước được thực hiện theo yêu cầu nhiệm vụ, vị trí việc làm, trong phạm vi biên chế được giao. Hàng năm, các xã luôn chú trọng đến công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

Việc sử dụng lao động, thời gian lao động được xây dựng trong nội quy, quy chế làm việc của từng cơ quan, đơn vị, trên cơ sở tổ chức công việc hợp lý, khoa học, hiệu quả và gắn với cải cách hành chính.

Đẩy mạnh việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo quy định, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

g) THPT, CLP trong quản lý, sử dụng vốn nhà nước tại doanh nghiệp:
Không có

h) THPT, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân.

Vận động, tuyên truyền, triển khai công tác THPT, CLP sâu rộng đến các đoàn thể, tổ chức quần chúng, các xóm trên địa bàn các xã. Khuyến khích nhân dân tham gia các chương trình như: Chương trình "Giờ trái đất", "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; tuyên truyền, vận động người dân sử dụng bếp tiết kiệm nhiên liệu...

Xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội theo hướng lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với truyền thống của dân tộc; Tăng cường tuyên truyền, vận động gia đình, người thân tích cực tham gia lao động, sản xuất, THPT,CLP, chấp hành nghiêm các quy định của địa phương về xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư;

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC THPT, CLP NĂM 2026

Để thực hiện có hiệu quả công tác THPT, CLP năm 2026 trên địa bàn xã Phượng Tiến (sau sắp xếp), các ban, ngành, đoàn thể tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, cụ thể như sau:

- Tiếp tục tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, triển khai THPT, CLP tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Các ban, ngành, đoàn thể xây dựng lại chương trình THPT – CLP năm 2026 trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, phân công rõ trách nhiệm của từng cá nhân, là tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành công việc, đề xuất danh hiệu thi đua, khen thưởng cuối năm.

- Đổi mới, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong THPT, CLP, tăng cường công tác tổ chức THPT, CLP trên các lĩnh vực, đẩy mạnh thực hiện công khai, nâng cao hiệu quả giám sát THPT, CLP.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, hiện đại hóa quản lý; gắn THPT, CLP với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan trong THPT, CLP.

Trên đây là báo cáo tình hình THPT, CLP ước thực hiện năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026 của UBND xã Phượng Tiến./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- Lãnh đạo UBND xã
- Lưu: VT, KT

CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hùng